[8] Doppoi, chi considera ben, quando venisse qualche numero de gente nel Regno, over
25 torano prima la impresa de Perosa over, lassata Perosa, venirano in Toscana: si togliono la impresa
de Perosa prima, io per certi advisi sum certificato che il signor Malatesta è così ben provisto di
gente et victuaglie, et la terra così ben munita che non teme nulla; si lassata Perosa venirano in
Toscana, essendo Sue Signorie armate, io credo certo, devendose costoro poner fra le loro gente et
Perusini, che advertirano molto ben al fatto loro, maxime in quel paese così stretto, et mettendosi
30 potriano facilmente del tuto ruinare.

14 sp[r]ezare] sperare M, con z soprascritta su r della seconda sillaba

[9] A Senesi credo che Sue [Signorie] facilmente persuaderano quello che è il vero, che la festa de Fiorenza seria la vigilia loro, † imperò che Medici sempre hanno così pensato, non poter mai haver stabilito il stato de Fiorenza non tenendosi Siena per qualcheuno che sia alle voglie loro, et però hanno nutrito et nutriscono Fabio Petrucci, et a ponerlo in casa si pensano haver il favor de
35 Cesare, al quale la Casa de Petrucci è stata sempre addita †. [10] Siché Senesi, vedendo il periculo di casa sua, come Loro Signorie certamente li potran dimonstrare, attenderan a fatti sui, né li darà molestia.

[11] Siché, senza altro adiuto, io non vedo perché debino temere, ma de vantagio dieno tenir certo che il Re *Christianissimo*, il qual ha mandato in Italia Francesco Monsignor de Salucio
40 cum bon numero de fanti Lancisnech, il qual doveranno ascender alla summa de 12 mille in tuto fra pochi dì, perché tanti ne erano in Francia, come mi scrive la *Serenissima Signoria*, non li mancherà de soccorleli.

[12] La *Illustrissima Signoria*, havendo la affectione che la ha alla conservatione de quella
45 *Republica*, non li mancherà etiam essa, però harano modo non solamente de resister al nemico et mantenerse, ma anchora de ruinarlo, quando non manchino a se medesmi et si armino gagliardamente. [13] Et così, cum immortal gloria, si conserveranno loro et Italia, et costoro rimanirian inganati del pensier loro, perché (come ho tocco di sopra) essi pensano di sbigotirli cum queste voce et cum la spada in vagina sottometerli, il che essi Cesarei chiamano accordarsi, et per l'accordo cavarli de mano una bona summa de danari, cum li qualli (perché de li sui ne hanno
50 carestia) possino ben armarsi et pondersi a camino ad trovar loro senza amici et senza danari prompti, havendoli prima essi cavatoli da le mano per lo accordo, et poi cum taglioni novi et cum alloggiamenti, perché non se fiderano de lassarli soli senza presidio, cavarli fino a l'anima et ruinarli, come hanno fatto a Milano et a Napoli, città tanto propitie et favorevole al nome cesareo, che da esse si pol dire esser proceduta tuta la exaltation di Cesarei in Italia, et in verità la experientia puole
55 chiaramente dimonstrare ad ognuno che Cesarei molto più hanno nociuto et sonno per nocer alli amici loro che alli inimici.

[14] La penna mi ha trasportato ad far cum *Vostra Magnificencia* questo discorso, la quale so che cum la prudentia sua il farà molto meglio de quello che io li scrivo. [15] Pur, cum essa mi par poter usar, sencia rispetto, ogni termine et modo che voglio, sapendo quanto la mi ami, la qual si
60 degnerà raccomandarmi humilmente a quelli signori, certificandoli che io qui non sum per mancare da ogni bon officio che posso ciedere in utilità loro, iuxta le forze et saper mio, perché so esser così il volere de la *Nostra Republica*, et poi io ho una particular affectione a quella città già molti anni.

[16] Farò fine raccomandandomi a *Vostra Magnificencia* sencia fine.

[17] Etc.

65 [18] De Roma, alli XVI lugio 1529.

31 Sue [Signorie] facilmente] sue facilmente **M**

32 no(n) poter] no(n) hauer / poter **M**, con hauer *espunto*

M: cc. 273v-274v; idiografo della mano A.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Gionse heri l'abbate Negro, il qual si expectava, come *per* le alligate *de heri Vostra Serenità* harà inteso.

[3] Questa matina mi *sum* conferito a Palazzo et ho ragionato *cum* diversi, tra li qual *cum* il
5 secretario Sanga et *domino* Iacobo Salviati. [4] Quel che ho ritratto da loro, in *sum* ma, è questo: che
la confederation tra Cesare et *Nostro Signor* è fatta, et è deffensiva; il matrimonio *etiam* è concluso:
Cesare *promette* dar in dote al duca *Alexandro XX mille ducati de* intrada in tanti stadi, parte nel
Regno, parte in Lombardia et parte in Spagna, *per* quanto alcuni mi hanno detto. [5] Il Sanga et il
Salviati parlano in questa materia et *de* queste nove molto parcamente, et fra le altre parole che io
10 ho notato dal Salviati, parlando *cum* lui del matrimonio, mi disse Sua *Magnificencia*: [6] «Questi
Cesarei così la divulgano, ma vi acerto che tuto è in mano *de Nostro Signor*».

[7] Quanto alle *preparatione* che *sian* in Barzelona *per* il venir *de* Cesare in Italia, mi ha
ditto il Salviati *non saper* nulla, *perché* le *litere* se riportano alla relation *de* l'abbate, il qual dice
15 *messer Iacobo non haver* apena veduto, *imperò* che heri doppo pranso *Nostro Signor* se sentì un
pocco *de* quella gravezza nel ventre, la qual li sol venir avanti le doglie, *siché*, stando Sua *Santità* in
suspetto che li dolori consueti *non* li tornasseno, fu tuto heri doppo pranso fino notte *de* stranissima
voglia che *non* se li poteva parlar. [8] Lo abbate apena parlò a Sua *Santità*, et poi partito *non* lo ha
più reveduto. [9] «*Però*», mi disse Sua *Magnificencia*, «io *non* vi so dir particolarità alcuna».

[10] Ben dicono che Cesare venirà in Italia. [11] Altri, *de* fora via, mi han ditto che *per* tuto
20 questo mese Sua *Cesarea Maestà* era *per* imbarcarse.

[12] Che sua moglie, la *Imperatrice*, habia disperso, *non c'è* nova alcuna *per* questo abbate.

[13] A Genoa era pur gionta certa quantità *de* fanti spagnoli, dicono 2 *mille*. [14] Né è stà
vera la nova che quelle barce 5 fusse prese da Francesi, *perché* sonno queste, le qual son gionte a
Genoa.

[15] Doppodiman mi ritroverò, a Dio piacendo, *cum* la *Santità del Pontefice*, et intenderò più
25 particolarità, le qual, *per* un altro corrier, significherò a *Vostra Celsitudine* più et men presto
secondo la importantia loro.

[16] Fu fatta la signatura ne la materia *de* la revocation *de* la causa del divortio da li
30 *Reverendissimi cardinali* Eborocense et Campegio *qui* in corte, et *Nostro Signor* tolse li voti *de* li
refferendarii et li 3 *cardinali*, cioè Ancona, *Santiquattro* et Cesis, li quali intendo quasi tuti furon
che la causa fusse revocata. [17] Hoggi hanno ordinato far Congregatione sopra questa materia.
[18] Credo la revocherano.

[19] Parendomi importar grandemente in queste occorrentie, havendosi *quel che si ha da*
35 *novo*, tenir ben disposta et ben animata la *Republica* fiorentina, mi ha parso, *per* messo a posta,
advertir il *Clarissimo orator* Capello *de le nove che si ha de qui et de le machinatione che costoro*
fanno, aciò gagliardamente si mettano in ordine *per* resister et *non* lassarse inganare. [20] Mando a
Vostra Serenità inclusa la copia *de la litera che io ho scritto a preditto Magnifico orator*, azò, se in
qualche parte *de esse* paresse a *Vostra Serenità* di corezerla et advertirne il suo *orator*, la possi fare.
40 [21] Se *non* me ingano, a me pare necessario fare advertita Sua *Magnificencia* et dechiararli il modo
per il qual Cesarei cercano sbigotir Fiorentini et redurli alle voglie loro, cavandone una bona *summa*
de danari. [22] Se io havesse errato, *Vostra Celsitudine* accepti la bona volontà et correza, *cum* la
sua sapientia, lo error mio.

[23] Etc.

[24] De Roma, alli XVI lugio 1529.

M: cc. 274v-275v; idiografo della mano A.

[1] *Replicatae*.

[2] *Serenissime Princeps*, etc.

[3] Fu fatta la Congregatione de li *Reverendissimi* cardinali alli 16, nel giorno che scrissi le ultime mie a *Vostra Serenità*, in la materia del divortio de Inghilterra, nella qual fu proposta, per il
5 *Reverendissimo* cardinal de *Santiquattro*, ch'el voto de *Nostro Signor* era de revocar la causa da li *Reverendissimi* Eborocense et Campegio *qui* in corte, et che Sua *Santità* volea sopra ciò haver *etiam* il voto de Sue Signorie *Reverendissime*, le qual, per quanto intendo, fono de la istessa opinione. [4] *Siché* la revocation de la causa fu conclusa. [5] *Non* so mo in qual modo et in qual forma harano scritto in Anglia.

[6] Io fui heri alla *Santità del Pontefice*, come io scrissi che era per far, et li dissi che la nova
10 de confederation de Sua *Santità cum* Cesare a me certamente era stata inexpectata et contraria a quello che al mio debil intelletto pareva fusse ad proposito de Sua *Santità* et de la *Christiana Republica*. [7] Nientedimeno, doppo che era fatta, io volea creder et sperar ne la sapientia et bontà de Sua *Beatitudine*, che la drezeria tuto quel che l'havea fatto a beneficio et tranquillità de la
15 *Christianità*, la qual ne havea quella necessità che a lei era notissimo.

[8] Mi rispose Sua *Beatitudine* che la confederation, la qual havea fatto, non era se non ad deffensionem, et che hora, havendo lei maggior confidentia *cum* Cesare di quello che l'havea prima, potria meglio procurar il beneficio *commune* di quello che l'havea potuto far per inanti. [9] Poi mi disse Sua *Beatitudine*: [10] «C'è un capitulo pertinente a voi».

[11] Et io chiedendoli qual fusse questo capitulo, me rispose: [12] «È questo: che lo
20 Imperator sia obligato acceptar quella *Republica* nella confederation fatta quando a me pari de includerla, *cum* condition però che siate obligati ad servar li capituli che per avanti già facesti, che appartengono al Re Ferdinando. [13] Ma questo è pocca cosa. [14] Tuta la difficultà consiste in quello che altre volte habiamo ragionato insieme, | cioè se vi possete fidar de Cesare over non» |.

[15] Mi disse, poi, Sua *Santità* haver habuto, la sera inanti, *litere* da Genoa de XV et da
25 Barzelona de 8, per le qual li è scritto come era gionto a Roses l'armata de Malacha et de Cales, che era de 82 nave, et che sopra essa erano over seriano X mille fanti et mille cavalli, et che la venuta di Cesare in Italia seria più presto di quel che si pensava.

[16] Mi disse *etiam* che expectava che giongesse a Civita Vecchia Monsignor de Prato, *cum* il
30 qual eran venute queste *litere* de 8 da Barzelona, et che Cesare *etiam* il mandava a Sua *Santità cum* li capituli, imperò che non havea habuto dal maestro di casa se non un *summario* di essi capituli.

[17] Questo è quanto mi disse Sua *Santità* haver de Spagna.

[18] Mi disse, poi, che fra 5 over 6 giorni expectava il principe de Oranges, al qual, avanti, io haveva inteso che si preparavan le stantie in Belveder, el qual principe disse che era partito da

35 Napoli alli 13 et dovea venir a l'Aquila per redur insieme quelle gente le qual sonno lì, et che lì
expeteria il marchese del Guasto cum le altre gente hispane, et gionto il marchese a l'Aquila, il
principe veniria a Sua Santità et staria uno over doi giorni et poi anderia ad incontrar le gente verso
Spoliti et a Fuligno.